Spuścizny o tyle istotnej, o ile stanowi ona przykład wykorzystania mowy wiązanej w celu uwieczniania ludzi i zdarzeń.

Tytus Daniel Chyliczkowski urodził się w Warszawie 4/16 stycznia 1834 roku<sup>8</sup> – w dzień imienin Tytusa (stąd jego dość osobliwe pierwsze imię). Rodzina ojca, Jana Piotra Chyliczkowskiego (syna Szczepana [Stefana] i Zuzanny z Polkowskich, ur. 1781 lub 1782, zm. 1856) pochodziła z Pieczysk, wsi powiatu grójeckiego, rodzina matki, Napoleony Teofili z Arnoldów (córki Jerzego i Rozalii z Roeslerów, ur.

W latach 1884–1886 mieszkał u niego po powrocie z ponaddwudziestoletniego zesłania jego starszy brat Jan, ksiądz<sup>20</sup>.

Wytężona praca umysłowa spowodowała problemy Chyliczkowskiego ze zdrowiem, najpierw częściową ślepotę, a w końcu chorobę serca, która przyspieszyła zgon. Chyliczkowski zmarł nagle w piątkowy poranek 19/31 sierpnia 1894 roku<sup>21</sup>. Mszę żałobną, która zgromadziła tłumy piotrkowian, celebrował jego brat Jan (wówczas wikariusz kapitulny) przybyły z Brześcia Kujawskiego<sup>22</sup>. Felicja Chyliczkowska opuściła Piotrków, zmarła pięć lat po śmierci męża – 25 marca 1899 roku w Warszawie<sup>23</sup>.

Otwiera ona cykl wierszowanych form nekrologowych pisanych z potrzeby serca, a niewykluczone, że także na zamówienie rodziny zmarłego. Wiersz poświęcony pamięci śpiewaka, Józefa Goleńskiego (1817–1888)<sup>29</sup>, zapewne osobiście znanego poecie, ukazał się w tydzień po jego śmierci (w numerze z 23 października/ 4 listopada 1888 roku). Goleński był, jak Chyliczkowski, warszawianinem. Jego kariera muzyczna w warszawskiej operze została przerwana wskutek utraty głosu; wówczas przyjechał Goleński do Piotrkowa, gdzie podjął pracę w miejscowym gimnazjum. Na prowincji nie tylko udzielał się jako pedagog, był też luminarzem i animatorem życia artystycznego miasta<sup>30</sup>.

29 Józef Michał Goleński był synem Wojciecha i Anny z Baranowskich. Urodził się w Warszawie 3 października 1817 roku, w rodzinie majstra stolarskiego. Zmarł w Piotrkowie 14/26 października 1888. USC Warszawa/ Cyrkuł VII, APW sygn. 72/189, akt 459 z roku 1817; USC Piotrków/ parafia rzymskokatolicka św. Jakuba, APŁ, sygn. 48/294/0/22, akt nr 439 z roku 1888.

30 L. Cieślak, *Józef Goleński – artysta muzyk i pierwszy organizator życia muzycznego w Piotrkowie Trybunalskim*, „Zeszyt Naukowy Państwowej Wyższej Szkoły Muzycznej w Łodzi” 1981.